Протокол
собрания жителей сельского поселения Дуровский сельсовет об утверждении проекта местной инициативы проектов местных инициатив в 2023 году

«26» апреля  2023 года                      с. Дурово
10-00 часов                                                                          здание Дома культуры

Присутствовало 37 человек

Инициатор проведения собрания: Инициативная группа жителей с. Дурово  в лице жительницы Кабановой  О.А.

ПОВЕСТКАДНЯ:
1. [bookmark: _Hlk64015548]Выборы председателя и секретаря собрания.
2. [bookmark: _Hlk64016119][bookmark: _Hlk159271574]Обсуждение и утверждение проекта местной инициативы, направленного на «Установку монумента участнику СВО Сергею Кабанову»
[bookmark: _Hlk64018473][bookmark: _Hlk64020656]3.   Утверждение перечня и объемов работ на реализацию проекта местной инициативы направленного на увековечивание памяти геройски погибшего  в ходе проведения СВО на территории Украины  односельчанина, воина – Сергея Кабанова.
4. Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта местной инициативы, направленного на увековечивание памяти погибших воинов.

1.1.Выборы председателя и секретаря собрания.
СЛУШАЛИ: Председателя инициативной группы Кабанову Ольгу Алексеевну(жительницу с. Дурово).
Ольга Алексеевна предложила избрать председателем собрания –Искандарову Людмилу Алексеевну, секретарем собрания – Глотову Марину Алексеевну, специалиста 1 разряда администрации сельского поселения Дуровский сельсовет
[bookmark: _Hlk64018412]ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 37 человек
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания Искандарову Л.А.,
секретарем собрания Глотову М.А., специалиста 1 разряда администрации сельского поселения Дуровский сельсовет.
2.  Обсуждение и утверждение проекта местной инициативы, направленного на установку монумента участнику СВО Сергею Кабанову.
СЛУШАЛИ: Председателя инициативной группы Искандарову Л.А., которая ознакомила присутствующих с составом инициативной группы: Кабанова О.А., Кабанов А.А., Пономарева Е.Н., Рудева И.Н., Данилова Л.Ю., Глотова М.А., Власова В.М., Комарова М.А., Удирякова С.А., Буряс О.А., ознакомила с Положением по применению инициативного бюджетирования в сельском поселении Дуровский сельсовет, согласно которому жители, индивидуальные предприниматели, юридический лица принимают участие в решении вопросов местного значения путем определения направлений расходования бюджетных средств. Согласно указанному Положению инициативная группа жителей сельского поселения подготовила проект местной инициативы направленного на увековечивание памяти геройски погибшего  в ходе проведения СВО на территории Украины  односельчанина, воина – Сергея Кабанова. Согласно вышеизложенному предложила утвердить представленный проект местной инициативы и направить его в администрацию сельского поселения Дуровский сельсовет для участия  в конкурсном отборе проектов местных инициатив с целью получения бюджетных средств на его реализацию.
СЛУШАЛИ: Рудеву Инну Николаевну – члена инициативной группы жителей. Она поддержала инициативу жителей в участии данного проекта в отборе для получения бюджетных средств на его реализацию, так как увековечит память геройски погибшего  в ходе проведения СВО на территории Украины  односельчанина, воина – Сергея Кабанова.
СЛУШАЛИ: Искандарову Людмилу Алексеевну – председателя собрания. Она поддержала инициативу жителей в участии данного проекта в отборе для получения бюджетных средств.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 37 человек
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
РЕШИЛИ: Утвердить проект инициативы жителей.
 Направить данный проект для участия в отборе проектов местных инициатив, с целью получения бюджетных средств на его реализацию в администрацию сельского поселения Дуровский сельсовет.
3. Утверждение перечня и объемов работ на реализацию проекта местной инициативы.

СЛУШАЛИ: Глотову Марину Алексеевну, члена инициативной группы. В рамках проекта местных инициатив планируется выполнить следующие виды работ по благоустройству: Установить мемориал, облицевать плиткой постамент, распределить грунт, озеленить.
Предполагаемая стоимость проекта 646 000,00 рублей.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 37 человек
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
РЕШИЛИ: Утвердить перечень и объемы работ на реализацию проекта местной инициатив.
4. Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта местной инициативы, направленного на увековечивание памяти геройски погибшего  в ходе проведения СВО на территории Украины  односельчанина, воина – Сергея Кабанова.
	СЛУШАЛИ: Кабанову Ольгу Алексеевну– председатель инициативной группы. Реализация проекта предполагает возможное участие – вклад населения и благотворителей в денежной и неденежной форме. В денежной форме вклад населения может составлять различные суммы. Под вкладом населения и благотворителей в нематериальной форме понимаются следующие виды предоставления неоплачиваемых материалов, транспорта, механизмов, оборудования и трудового участия.
СЛУШАЛИ: Удирякову Светлану Алексеевну– члена инициативной группы,  которая предложила  применять данную форму участия населения в реализации проекта инициативного бюджетирования в виде трудового участия.
СЛУШАЛИ: Данилову Людмилу Юрьевну, члена инициативной группы, которая поддержала предложение поучаствовать финансово в реализации проекта инициативного бюджетирования спонсоров. А так же принять материальную помощь от ООО «Гелиос» в виде приобретения памятника.
Выступающие предложили участвовать населению в реализации проекта местной инициативе в трудовой форме. Разравнять грунт, озеленить территорию возле мемориала, предоставить посадочный материал, проведение совместного субботника.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 37 человек
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
  РЕШИЛИ: Утвердить участие населения сельского поселения в реализации проекта местной инициативы в форме трудового участия (неоплачиваемого труда), неоплачиваемых материалов. Принять финансовую помощь от ООО «Гелиос» в приобретении монумента.

Итоги собрания и принятые решения:

	п/п
	Наименование
	Итоги собрания и принятые решения

	1
	Количество граждан, присутствующих на собрании
(чел) (подписные листы прилагаются)
	37

	2
	Наименования проекта инициативного бюджетирования, который обсуждался на собрании граждан
	установку монумента участнику СВО Сергею Кабанову

	4
	Предполагаемая общая стоимость реализации
выбранного проекта инициативного бюджетирования (руб.)
	646 000,00

	5
	Сумма вклада населения на реализацию выбранного проекта инициативного бюджетирования (руб.)
	0

	6
	Сумма вклада индивидуальных предпринимателей, юридических лиц,(руб.)
	646 000,00

	7
	Не денежный вклад жителей поселения в реализацию выбранного проекта  инициативного бюджетирования (трудовое участие, материалы и др.)
	Разравнивание грунта, трудовое участие.

	8
	Представитель инициативной группы (ФИО, тел, эл.адрес)
	Кабанова О.А.

	9
	Состав инициативной группы (чел)
	10

Председатель собрания                                      Л.А. Искандарова

 Секретарь    собрания                                              М.А. Глотова

Протокол

собрания

жителей сельского поселения

Д

уровский

сельсовет

об

утверждении проекта местной инициативы проектов местных инициатив

в 202

3

году

«

26

»

апреля

202

3

года

с. Д

урово

10

-

00 часов

здание Дома культуры

Присутствовало

3

7

человек

Инициатор проведения собрания:

Инициативная группа

жителей

с. Д

урово

в

лице

жительницы

Кабановой  О.А.

ПОВЕСТКА

ДНЯ

:

1.

Выборы председателя и секретаря собрания.

2.

Обсуждение

и утверж

дение проекта местной инициативы

, направленного

на

«

У

становку монумента участнику СВО Сергею Кабан

ову

»

3.

Утверждение перечня и объемов работ

на реализацию проекта местной

инициативы

направленного

на увековечивание памяти геройски погибшего  в

ходе проведения СВО на территории Украины  односельчанина, воина

–

Сергея

Кабанова.

4.

Принятие решения о размере доли софинансирования населения,

юридиче

ских и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на

реализацию проекта местной инициативы,

направленного на увековечивание

памяти погибших

воинов

.

1.

1.

Выборы председателя и секретаря собрания.

СЛУШАЛИ: Председателя инициативной группы

Кабанову Ольгу

Алексеевну

(

жительницу с.

Дурово

).

Ольга

Алексеевна

предложила

избрать председателем собрания

–

Искандарову

Людмилу Алексеевну,

секретарем собрания

–

Глотову

Марину Алексеевну

,

специалиста

1 разряда

администрации сельского поселения

Д

уровский

сельсовет

ГОЛО

СОВАЛИ:

«

ЗА

»

:

3

7

человек

«

ПРОТИВ

»

:0 человек

«

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ

»

:0 человек

РЕШИЛИ:

Избрать председателем собрания

Искандарову Л.А.

,

секретарем собрания

Глотову

М

.

А

.,

специалиста 1 разряда администрации

сельского поселения Д

уровский

сельсовет

.

2.

Обсуждение и

утверждение проекта местной инициатив

ы

, направленного

на

установку монумента участнику СВО Сергею Кабан

ову

.

СЛУШАЛИ

: Председателя инициативной группы

Искандарову Л.А.,

которая

озн

акомил

а

присутствующих с составом инициативной группы

: Кабанова О.А.,

Кабанов А.А., Пономарева Е.Н., Рудева И.Н., Данилова Л.Ю., Глотова М.А.,